Supereft respondendum ad id quod obiici potest ex canonone 72. sexta, synodi, non esse validum matrimonium inter Catholicum & hereticum. Respondetur ergo vel eū canonem esse de numero corum quos Torrensis cōtentid nō esse editos ab ea synodo, sed suppositos: vel vt Couarr. loco citato sub finem magis probat hereticæ nomine illæ significari infidelem, de quo loquitur D. Paul. in priori ad Corinth. 7. ad cuius verba eundem canonem alludere sati indicat hæc eius particula: Iuxta Pauli sententiam.

## C A P V T XXII.

De impedimento etatis.

## S V M M A R I V M.

170. **Aetas** de iure canonico necessaria ad matrimonij validitatem.  
171. Puberes etiam si nonnulli capaces copule carnalis, posunt validè contrahere: & quatenus peccatum si mortale, ante annos puberatus contrahere fine iusta excusatione.  
172. Quinam sint anni pubertati, & quid sit proximum esse pubertati, & malitiam supplere etatem.  
173. Modi quibus cognoscit potest eiū modis proximitatis.  
174. Expectanda est plena pubertas ad indicandum, An matrimonium contractum inter impuberes fuerit nullum: & quod ob bonum pacis tale matrimonium permittatur.

**D**E aetate que ad matrimonium requiritur agitur in iure canonico quæst. 2. & Extra. De desponsatione impuberum: ac in 6. eodem titulo. Duabus autem de causis requiritur, iuxta cap. De illis 2. Extra titulo citato. Primo quidem, prout aetas ipsa se aum adfert discretionem viuere rationis: scilicet defecū etatis pertinet ad impedimentum ægræ mentis, quod in praecedenti cap. 11. habitum est dirimere matrimonium iure diuino & naturali. Secundo vero, prout secum adfert potentiam generandi seu consummationis matrimonium: haecque ratione defecū etatis impedimentum est huius generis: nempe dirimens matrimonium iure Ecclesiastico, (non item naturali vt offendit Sanchez libro 7. disput. 10. 4. num. 9.) quo constitutum est: vt etiam si quis

habeat

169.

171. habeat usum rationis nihilominus matrimonium non sit validum, nisi ipse quoque pubertatis annos attigerit: vel faltem huiusmodi sit, qui possit habere copulam carnalem, cap. De illis i. cap. Attestationes, & cap. final. De spons. & impub. &c. vnioco §. 2. eodem titulo in 6. Ratio vero talis constitutionis est, quod homines ut plurimum, ante anteannos pubertatis non habeant discretionem sufficientem ad bene expendendum, & eligendum coniugalem consensum, nec sint capaces copulae.

NOTANDVM autem est primo: ex probabiliore sententia (pro qua Couarr. aliquot citat in Epit. quarti Decret. par. 2. cap. 7. num. 2. & Sanchez plures, in sequentia 15.) cum qui annos pubertatis excessit, quantumvis nondum potest sit carnale copulam, posse valide contrahere matrimonium: quia neque prohibetur iure Ecclesiastico, cum iam sit pubes: neque iure naturali, cum talis impotest temporalis sit, non autem perpetua: quia sola matrimonium impedit iure naturae, ut habitum est in precedenti cap. 15. Accedit quod aliqui dicendum esset pari ratione, illum qui post annos pubertatis temporali aliquo morbo laborans, non potest carnali copula vi, nec posse matrimonium contrahere, quod est absurdum.

NOTANDVM est secundo: iuxta probabiliorem quoque sententiam, in quam plures Sanchez referunt lib. I. de matrim. disput. 17. num. 1. & 5. peccatum esse mortale ante tempus constitutum ab Ecclesia matrimonium contrahere. Quod colligitur ex cap. Vbi non est, De spons. impub. ponde- rando illius verba *districtus inhibemus, &c.* quae indicant obli- gationem grauem, atque adeo sub mortali imponi. Adde quod matrimonium tunc inuidum sit per hoc impedimentum: ut congrueret cap. A nobis, & sequenti, De de- spons. impuberum, notare solent Doctores, quorum plures in sua summa Henriquez commemorat lib. 12. cap. 7. §. 1. in margine lit. E. & ideo grauis iniuria fiat sacramento. A quo tamen peccato excusat potest, tum inuincibilis igno- rancia, ut quando id fieret consilio parentum vel tutorum, quod puer contrahens bona fide sequeretur: tum etiam E- piscopi licentia, seu dispensatio: quam si iusta causa adsit, da- re potest: va Sanchez in eadem disput. 10. 4. num. 12. ostendit. Tum demum intentio contrahendi matrimonium, non quidem ut impedimentum habet Ecclesiasticum sed ut hoc non obstante illud valeat, quantum potest alias valere, quod non est contra ius tribunis eti vim sponsaliorum in cap. finali De spons. impub. & in cap. vnioco §. 2. eodem tit. in sexto.

172. NOTANDVM est tertio, annum pubertatis in viris qui- dem sive decimum quartum cōpletum, & in feminis duo- decimum completem, ex cap. Puberes, & cap. Contine- bar. & cap. Attestationes, & cap. Ex literis, De spons. im- pub. & cap. 1. De delectis puerorum, nihilominus validum esse matrimonium contractum in ultimo die eorumdem annorum, prout habet Sanchez in precedenti num. 2. quia in matrimonii fauorem ius sic interpretari consentaneum est, praesertim cum parum pro nihilo reputetur. Atque ante id tempus contractum matrimonium vim & locum habere sponsaliorum, iam diximus: quod est intelligendum si cele- brantes excesserint anuum septimum, quia ex cap. Literas, cap. Accedit, cap. Ad dissoluendum, ante illum contra-cta sponsalia non sunt valida. Porro eti quod non attigerit annum pubertatis, tamen si proximus sit pubertati, atque talis in quo malitia suppleat etatem, potest valide matrimonium contrahere, ex cap. De illis 2. De spons. impub. & ex cap. vnioco §. 2. eodem titulo in sexto.

NOTANDVM est quarto, de praedicta malitia quid sit, difficultatem esse: de qua inter ceteros (quorum Sanchez meminit in citata disput. 10. 4. q. quarta) Couarr. satis late tractat in Epitome par. 2. cap. 5. Probabile autem videri, quod inter se non distinguantur proximum esse pubertati, & ta- lenti esse in quo malitia suppleat etatem: hoc est, ut ibidem Couarr. interpretatur ibidem num. 3. qui discretionem habeat ad coniugalem consensum intelligendum, & potentiam ad carnalem copulam: ad eum proximum esse pubertati, sit cu illa discretione, hanc potentiam habere, quantumcumque etiundum percutiunt sit ad annum pubertatis. Pro quo facte quod ius canonicum talem proximitatem explicit per ipsam potentiam ad carnalem copulam, & in citato cap. De il-

lis, & in cap. Puberes, eodem titulo.

NOTANDVM est quinto, talem potentiam, atque a- deo proximitatem ad pubertatem, cognosci posse tribus potissimum modis. Primus est, quando inter personas per matrimonium coniunctas intercedit copula carnalis: quae interdum solet pubertatis tempus anticipare ex cap. A no- bis De despōns. impub. Atque si veterque coniuncta fateatur talem copulam intercessisse, tunc validum est matrimonium, in quacumque demum aetate id configiterit: dummo- do habuerit discretionem requisitam ad praestandum libe- rum consensum. Quod si vir unum dixerit & mulier contra- riū, in foro exteriori creditur viro iuranti, ex cap. Contine- bar. cod. tit. Secundus modus est, quando quis ante pubertatem habet copulam cum quacumq; persona. Nam id indicum est sufficiens, quod malitia in ea supplet etatem. Hunc modum habet glossa ad cap. vnioco De despōns. impub. in sexto, verbo *Suppleb. t.* Ultimus modus est ex signis corporis, de quibus consulendi sunt medici. Aliqua refert Sylvestris in verbo Matrimonium 5 quæst. 3. vbi etiam ho- rum modorum posteriorum meminit.

Legi de hac re potest Sanchez in citata dispe. 10. quæst. 4. pe- nultima & ultima: ut & in precedenti quæst. 3. pro responso- ne ad difficultatem: quanto tempore expectandum sit, quādo vir 14. anno expletio, aut feminina duodecimo, inueni- tur adhuc impotentias ad copulam: ut experientia fiat suf- ficiens ad iudicandum impotentiam esse perpetuam: & ideo matrimonium esse irritum. De qua cum eodem authore, & cum ceteris quos citat, tenere possumus expectandum esse vsque ad plenam pubertatem, quæ in feminis 14. anno ex- partis contingit, & in viris anno 18. prout Sanchez ipse ex vitro iure deducit. Notandum est postremo, ex c. 2. De despōns. impub. nonnumquam pro bono pacis seu ad Prin- cipes magnos in amicitia regimendos, permitti ut matrimo- nium inter impubes contrahatur: ita scilicet, ut vxori im- pubes ad dominum mariti deducatur, ibique tanquam pignus pacis & amicitiae refincatur.

### CAPUT XXIII. De impedimento defectus testium & presentie Parochi.

#### SUMMARIUM.

- 275 Ex Concilio Tridentino habetur tale impedimentum: cuius decretrum promulgari in parochia specialiter debet, ut vim fortificatur. Non autem Parochi humi presentem, aliquid dicere.
- 176 Idem impedimentum habet locum in articulo mortis, & cum quis contrahit in loco rbi memoratum decretrum est promulgatum, etiam si non sit promulgatum in propria parochia.
- 177 Sufficit alterutrius proprii presentia Parochi ad matrimo- nium validitatem, cum contrahentes sunt diuersarum pa- rochiarum: quodque proprii Parochi nomine non compre- hendatur is qui est quidem originis, non tamen loci in quo contrahitur.
- 178 Qui comprehendantur nomine proprii Parochi, cuius pres- entia requiriatur ad validitatem matrimonij.
- 179 Quatenus prohibito Episcopalis, ne Parochus aut alius de ipsis licentia, matrimonio assistat, impedit aut non im- pediat eius validitatem.
- 180 Proprii sacerdotis delegatus, potest sicut ille, extra Paro- chiam assister matrimonio, sufficienter ad eiusdem validitatem, & qualis debet: et talis delegatio seu licentia, ut constentur sufficiens.
- 181 Delicentia tacita ex ratificatione quid sit tenendum, & quid cum quis simpliciter sacerdoti dicit se licentiam habe- re confratribet ipso assistente.
- 182 Validitatem matrimonij non obstat, quod Parochus aut testes metu aut dolo adducti sunt ei assistere: & quando spon- salia translati in matrimonium, per fecutam copulam carnalem,
- 183 Quius habens vim rationis, potest esse testis & procurator in matrimonio: & casus in quo ad matrimonij validitatem, nec Parochi nec testium presentia requiritur.